PBÊFElT.Jll¡\ DÉ
sAo GoNçAt0
DO AMARANTE

PREFEITURA DD SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CBAIú
SECRETARIA DA ASSISTBNÇIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊ,NCIA SOCIAL - S A S

CONSELHO MUNICIPAL DPS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE .CMDCA

RETIFICAÇAO DO EDITAL DE CHAMAMENTO
CMDCA

Data de Publicação: 24 de julho de 2024
Publicado Em: Site Oficialda Prefeitura:
https://www.saogoncalodoamarante.ce.gov.brllicitacaolista.php?id=952
Secretaria: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - SAS

pÚglIco no oouz

Orgão: Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA
Categoria: Retificagão

A Chamada Pública - N" 001/2024 - SAS, que versa sobre a convocação pública para seleção de

entidades de direito privado sem fins lucrativos, qualificada como organizaçáo social, para

selecionar projetos aptos a receberem Certificação de Captação de Recursos (CCR) a ser

emitido pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, possibilitando que

as entidades certificadas busquem junto as empresas privadas recursos, os quais serão

destinados ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente obrigatoriamente gastos na

execução dos projetos sociais voltados às políticas públicas de interesse da criança e do

adolescente do município de São Gonçalo do Amarante - ce

A Secretaria de Assistência Social - SAS juntamento como o Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente - CMDCA,

RESOLVE:

RE'IIFICAR o Edital de Chamamento Público No 01/2024, publicado no Site Ofìcial da

Prefeitura: https://www.saogoncalodoamarante.ce.gov.brllicitacaolista.php?id:952, em 24 de

julho de 2024, que tem por objetivos Constitui objeto deste Edital de Chamamento Público a
celebração de Termo de Fomento, com a Administração Pública Municipal, para fins de

atendimento de crianças e/ou adolescentes, nos termos do artigo 2o, captÍ, da Lei Federal no.

8.06911990, dentro das seguintes diretrizes e ações prioritárias, a saber; Apoiar a execução de

projetos de Organizações da Sociedade Civil direcionados ao atendimento de crianças e
adolescentes, nos termos do artigo 2o, caput, da Lei Federal n" 8.069/1990 e que estejam em

conformidade com ao menos uma das diretrizes e ações prioritárias constantes na legislação;

Selecionar projetos das Organizaçöes da Sociedade Civil para fins de concessão do Certificado
de Autorizaçáo para Captação de Recursos Financeiros para o Fundo Municipal da Criança e do

Adolescente cle São Gonçalo do Amarante - FMCA/SGA; Promover a captação de recursos para

o FMDCA/SGA em parceria com as Organizações da Sociedade Civil; Celebrar Termo cle

Fomento entre a Administração Pública Municipal e as Organizações da Sociedade Civil para a

Rua Eretides Martins';"1i1,;,iï-,;ii
:ï,Íi:íij,,iidï,,1::iïJ:

Amarante - ceará

a4

'i::tt,ì iti

rutF
PREF'EITURA DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE _ CEARÁ
SECRETARIA DA ASSISTÊ,NCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊ,NCIA SOCIAL - S A S

CONSELHO MUNICIPAL DPS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE .CMDCA

José n Cunha Nobre

Presidente do CMDCA

PR
sÃ ç

A

ÊFEITURA DE
O GON ALO

DO ÀMAR NTE

execução de projetos de atendimento às crianças e adolescentes no âmbito do municí
Gonçalo do Amarante, selecionados através deste Chamamento Público, desde que cumpri

requisitos previstos neste Edital.

ONDE SE LÊ:

8.4.1. As propostas serão apresentadas pelas OSCs até às IThs horas do dia de cqda etapa: I''
Etapa - dia 02 (doiý de agosto de 2024, 2" Etapa ^ dia 30 (trinta) de agosto e 3n Etapa - diq 27

de setembro.

LEIA-SE:

8.4.1. As propostas serão apresentadas pelas OSCs até às lThs horas do dia de cada etapa: I"
Etapa - dia 19 (dezenove) de agosto de 2024, 2'Etapa - dia 16 (dezesseis) de setembroo e 3"
Etapa - dia I I (onze) de outubro.

São Gonçalo do Amarante - CE, 31 de julho de 2024

fuufua,ø
Georgia Maria Lopes Fontenele Teles

Secretária da Assistência Social de São Gonçalo do AmarantelCB

Rua Eretides Martins, no I l2 - Bairro Centro. CEP: 62670-000. São Conçalo do Amarante * Ccará

Fone: (85) 4042-0782 - E-mail: stds_sga@yahoo.corn.br

4